1-55/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Чоя 22 декабря 2017 года

Чойский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Кыдыева А.В., 

с участием государственных обвинителей – Екеева Р.Н., Мечушева А.А.,

подсудимых: ФИО1, ФИО3,

защитников адвокатов Палаты адвокатов Республики Алтай:

ФИО4, представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО5, представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшей ФИО6 №1,

представителя потерпевшей ФИО7, 

при секретаре Мешкиновой А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением крупного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

18.04.2017 года около 11 часов в с. Каракокша Чойского района Республики Алтай у ФИО1, находившегося в помещении магазина «Таежный», расположенного по 

<

адрес> «а», возник преступный умысел на хищение чужого имущества, а именно ювелирных изделий, из вышеуказанного магазина, принадлежащие ИП ФИО6 №1

02.05.2017 ФИО1 в г. Барнауле Алтайского края предложил ФИО3 совершить хищение ювелирных изделий из магазина «Таежный» в с. Каракокша Чойского района Республики Алтай. На предложение ФИО1 ФИО3 согласился, таким образом, вступив в предварительный преступный сговор с ФИО3 на хищение ювелирных изделий с незаконным проникновением в помещение магазина и, имея единый умысел на их хищение, ФИО3 и ФИО1 с целью осуществления задуманного на автомобиле, принадлежащем ФИО3 «ФИО2» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион под управлением ФИО9, который не догадывался о преступных намереньях ФИО3 и ФИО1 поехали из г. Барнаула Алтайского края в с. Каракокшу Чойского района Республики Алтай, где в период времени с 01 часа 15 минут до 01 часа 20 минут 03.05.2017 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение магазина с причинением материального ущерба в крупном размере, понимая и осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения крупного материального ущерба собственнику и, желая этого, удостоверившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью личного незаконного обогащения, совместно и согласовано, при помощи двух имеющихся при них стамесок путем отжима открыли створку окна, после чего незаконно проникли в вышеуказанный магазин, откуда тайно похитили:

- золотой браслет, 585 пробы, массой 2,02 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 4 494 руб. 50 коп.;

- золотой браслет, 585 пробы, массой 1,24 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 2 759 руб. 00 коп.;

- золотую цепь, 585 пробы, массой 3,01 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 6 667 руб. 15 коп.;

- золотую цепь, 585 пробы, массой 4,42 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 9 790 руб. 30 коп.;

- золотую цепь, 585 пробы, массой 4,92 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 10 897 руб. 80 коп.;

- золотую цепь, 585 пробы, массой 2,62 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 5 803 руб. 30 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 1,29 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 2 046 руб. 50 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 2,4 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 5 160 руб. 00 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 3,65 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 7 884 руб. 00 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 2,69 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 5 810 руб. 50 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 4,01 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 8 541 руб. 00 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 2,78 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 5 949 руб. 00 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 1,83 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 3 952 руб. 50 коп.;

- золотое кольцо, 585 пробы, массой 1,71 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 7 353 руб. 00 коп.;

- золотое кольцо, 585 пробы, массой 1,34 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 5 735 руб. 00 коп.;

- золотое кольцо, 585 пробы, массой 1,49 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 6 407 руб. 00 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 1,29 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 5573 рублей 00 копеек;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 1,2 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 5 184 руб. 00 коп.;

- золотую подвеску, 585 пробы, массой 1,3 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 5 564 руб. 00 коп.;

- золотое кольцо, 585 пробы, массой 1,38 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 5 934 руб. 00 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 2,4 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 10 320 руб. 00 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 2,47 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 10 621 руб. 00 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 3,65 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 15 768 руб. 00 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 2,69 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 11 621 руб. 00 коп.;

- золотую подвеску, 585 пробы, массой 1,32 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 5 623 руб. 00 коп.;

- золотую подвеску, 585 пробы, массой 2,32 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 9 929 руб. 00 коп.;

- золотую подвеску, 585 пробы, массой 0,8 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 3 440 руб. 00 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 4,01 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 17082 рублей 00 копеек;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 2,78 граммов, в количестве 1 штуки, стоимостью 11 898 руб. 00 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 1,83 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 7 905 руб. 00 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 1,01 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 1 969 руб. 50 коп.;

- золотую подвеску, 585 пробы, массой 1,36 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 2 652 руб. 00 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 0,91 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 1 774 руб. 50 коп.;

- золотую подвеску, 585 пробы, массой 2,12 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 4 134 руб. 00 коп.;

- золотую подвеску, 585 пробы, массой 1,01 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 1 208 руб. 00 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 0,71 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 1 384 руб. 50 коп.;

- золотое кольцо, 585 пробы, массой 5,33 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 10 766 руб. 50 коп.;

- золотое кольцо, 585 пробы, массой 1,71 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 3 676 руб. 62 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 1,29 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 2 786 руб. 42 коп.;

- золотую подвеску, 585 пробы, массой 1,3 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 2 781 руб. 90 коп.;

- золотую подвеску, 585 пробы, массой 1,32 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 2 811 руб. 52 коп.;

- золотую подвеску, 585 пробы, массой 2,32 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 4 964 руб. 61 коп.;

- золотую подвеску, 585 пробы, массой 0,8 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 1 720 руб. 06 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 4,01 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 8 541 руб. 05 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 2,78 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 5 948 руб. 98 коп.;

- золотое кольцо, 585 пробы, массой 2,26 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 3 164 руб. 00 коп.;

- золотое кольцо, 585 пробы, массой 1,08 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 1 522 руб. 80 коп.;

- золотую подвеску, 585 пробы, массой 3,34 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 4 709 руб. 40 коп.;

- золотую цепь, 585 пробы, массой 13,61 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 18 917 руб. 61 коп.;

- золотую цепь, 585 пробы, массой 10,86 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 15 095 руб. 40 коп.;

- золотую цепь, 585 пробы, массой 18,4 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 25 576 руб. 00 коп.;

- золотое кольцо, 585 пробы, массой 4,7 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 11 092 руб. 00 коп.;

- золотое кольцо, 585 пробы, массой 9 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 19 035 руб. 00 коп.;

- золотое кольцо, 585 пробы, массой 6,21 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 13 134 руб. 00 коп.;

- золотое кольцо, 585 пробы, массой 3,75 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 8 850 руб. 00 коп.;

- золотое кольцо, 585 пробы, массой 3,04 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 7 332 руб. 48 коп.;

- золотое кольцо, 585 пробы, массой 0,75 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 1 700 руб. 25 коп.;

- золотое кольцо, 585 пробы, массой 0,9 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 2 040 руб. 30 коп.;

- золотое кольцо, 585 пробы, массой 0,92 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 2 085 руб. 64 коп.;

- золотое кольцо, 585 пробы, массой 2,2 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 4 969 руб. 80 коп.;

- золотое кольцо, 585 пробы, массой 2,02 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 4 474 руб. 30 коп.;

- золотое кольцо, 585 пробы, массой 3,08 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 6 822 руб. 20 коп.;

- золотое кольцо, 585 пробы, массой 2,04 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 5 426 руб. 40 коп.;

- золотое кольцо, 585 пробы, массой 2,42 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 6 509 руб. 80 коп.;

- золотое кольцо, 585 пробы, массой 1,91 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 5 080 руб. 60 коп.;- золотое кольцо, 585 пробы, массой 0,7 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 1 565 руб. 20 коп.;

- золотую подвеску «крест», 585 пробы, массой 1,32 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 2 923 руб. 80 коп.;

- золотую подвеску «крест», 585 пробы, массой 0,67 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 1 498 руб. 12 коп.;

- золотую подвеску «крест», 585 пробы, массой 0,52 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 1 162 руб. 72 коп.;

- золотую подвеску «крест», 585 пробы, массой 2,77 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 6 135 руб. 55 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 2,44 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 5 404 руб. 60 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 1,81 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 4 163 руб. 00 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 1,44 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 3 504 руб. 96 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 3,39 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 8 176 руб. 68 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 2,93 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 6 618 руб. 87 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 4,91 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 10 875 руб. 65 коп.;

- золотые серьги, 585 пробы, массой 2,69 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 5 958 руб. 35 коп.;

- дисплеи для серег в количестве 2 штук, стоимостью 1 750 руб. 50 коп. каждый, на общую сумму 3 501 руб.;

- дисплеи для колец в количестве 2 штук, стоимостью 1 884 руб. 60 коп. каждый, на общую сумму 3 769 руб. 20 коп.;

- дисплей для браслетов в количестве 1 штуки, стоимостью 900 рублей;

- денежные средства в сумме 26 000 руб.;

- 2 пары серег из серебра, серебряный браслет, серебряное кольцо, которые материальной ценности для потерпевшей не представляют, принадлежащие ИП ФИО6 №1, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинили ФИО6 №1 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 542 528 руб. 39 коп.

В судебном заседании установлено, что подсудимым ФИО1 и ФИО3 понятно существо предъявленного обвинения и они согласны с ним в полном объеме, вину в предъявленном обвинении признали, своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленных им ходатайств. 

Государственный обвинитель, потерпевшая, представитель потерпевшей, защитники не возражали против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства. 

Суд полагает обвинение ФИО1 и ФИО3 обоснованным, подтверждающимся материалами дела, обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре ФИО1 и ФИО3, судом не установлено, обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано.

Действия ФИО1 и ФИО3 суд квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением крупного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает: признание вины, явку с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, принесение извинений потерпевшей, состояние здоровья, наличие у подсудимого на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает: признание вины, явку с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, принесение извинений потерпевшей, частичное, добровольное возмещение ущерба причиненного преступлением, состояние здоровья, наличие у подсудимого на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимых ФИО1, ФИО3 судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 на профилактическом учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, по месту жительства участковым уполномоченным полиции УУП по 

<

адрес> УМВД России по г. Барнаулу характеризуется не удовлетворительно, как лицо, употребляющее наркотические средства, проживает с матерью, работает не официально, жителями дома характеризуется удовлетворительно – в употреблении спиртных напитков замечен не был, конфликтов с соседями не имеет, по месту работы у ИП ФИО8 характеризуется положительно. 

Подсудимый ФИО3 на профилактическом учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции УУП по 

<

адрес> УМВД России по г. Барнаулу характеризуется удовлетворительно, разведен, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроен, жителями дома характеризуется удовлетворительно – в употреблении спиртных напитков замечен не был, конфликтов с соседями не имеет, по месту работы у ИП ФИО8 характеризуется положительно.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми ФИО1 и ФИО3 преступления, позволяющих применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

С учетом характера, степени тяжести и общественной опасности совершенного ФИО1 и ФИО3 преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данных о личности подсудимых, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно лишь в условиях изоляции подсудимых от общества, и наказание им должно быть назначено в виде лишения свободы на определенный срок. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит.

При этом наказание назначается судом с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд полагает возможным с учетом смягчающих наказание обстоятельств не применять к подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Лишение свободы подлежит отбыванию подсудимыми ФИО1 и ФИО3 в соответствии с требованиями, установленными п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима, поскольку они совершили тяжкое преступление и ранее не отбывали лишение свободы. 

В судебном заседании потерпевшей ФИО6 №1 заявлен гражданский иск о взыскании с гражданских ответчиков – ФИО1 и ФИО3 материального ущерба в размере 288 428,39 руб. Гражданские ответчики согласились с данным гражданским иском. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно. По заявлению потерпевшего и в его интересах суд вправе возложить на лиц, совместно причинивших вред, ответственность в долях, определив их применительно к правилам, предусмотренным пунктом 2 статьи 1081 настоящего Кодекса. 

В судебном заседании установлено, что в результате действий подсудимых ФИО1 и ФИО3 при совершении хищения с незаконным проникновением в помещение магазина, потерпевшей причинен ущерб на сумму 288 428,39 руб., которая состоит из 15 900 руб. – это затраты по ремонту и восстановлению поврежденного в результате хищения имущества, 272 528, 39 руб. - причиненный ущерб в результате хищения ювелирных изделий и денежных сумм. 

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что с гражданских ответчиков ФИО1 и ФИО3 в пользу гражданского истца ФИО6 №1 подлежит взысканию в солидарном порядке денежная сумма в размере 288 428,39 руб. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд исходит из требований ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 131, 132 УПК РФ суд относит процессуальные издержки за счет средств федерального бюджета, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 22 декабря 2017 года. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 22 декабря 2017 года. 

Гражданский иск потерпевшей удовлетворить, взыскать в солидарном порядке с ФИО1 и ФИО3 в пользу ФИО6 №1 денежную сумму в размере 288 428,39 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

автомобиль марки «ФИО2» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, видеорегистратор – оставить во владении ФИО6 №1; 

следы обуви, ДВД-диск с видеозаписью, информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, детализацию звонков - хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с осужденных ФИО1 и ФИО3 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Алтай в течение 10 дней с момента оглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Чойский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы подсудимыми в десятидневный срок с момента оглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем подсудимые должны указать в своей жалобе.

Судья А.В. Кыдыев